TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO AMAZONAS

1

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO TJD/AM

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Auditor Presidente da Segunda Comissão Disciplinar do Tribunal de

Justiça Desportiva, Dra. Ana Claudia Conde Vieiralves, de acordo com o

disposto no artigo 47 do CBJD, com a devida advertência contida no §4º do

artigo 176-A do CBJD, faz saber aos que este EDITAL vierem ou dele

conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos

seguem relacionados ficam CITADOS da denúncia, que lhes foi oferecida

pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADOS para sessão de instrução e

julgamento que será realizada na sexta-feira, dia 04 de Dezembro de 2015,

às 18h, precisamente, na sede da Escola Superior de Advocacia do

Amazonas, sito a Rua São Benedito, nº 99, bairro Adrianópolis.

1. PROCESSO N.º 101/2015:

Jogo: Sul América/SALCOMP x Nilton Lins/Tarumã
Categoria amador, realizado em 25/10/2015

Campeonato Amazonense Feminino 2015
Denunciados:

 Ronelia Oliveira Melo Viana, Técnico da equipe Sul
América/SALCOMP, incurso no Art. 243-F do CBJD.

 Nilce Vinente da Silva, auxiliar técnico da equipe Sul
América/SALCOMP, incurso no Art.243-F do CBJD.

 Karen Gonçalves de Lima, atleta da Nilton Lins/Tarumã
incurso no Art.243-F.

 Silmaria M. do Nascimento, auxiliar técnico da Nilton

Lins/Tarumã, incurso no Art.243-F.
 Lilian E da C Rebelo, Técnico da Nilton Lins/Tarumã,

incurso no Art.243-F

AUDITOR RELADOR: Dra. SUZY OLIVEIRA RIBEIRO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO AMAZONAS

2

2. PROCESSO N.º 102/2015:

Jogo: Sul América/SALCOMP x Manaus FC
Categoria amador, realizado em 22/10/2015

Campeonato Amazonense Feminino 2015
Denunciados:

 Maria Rosa dos Santos Costella, atleta do Sul
América/SALCOMP, incurso no Art. 250 do CBJD.

AUDITOR RELADOR: Dr. GERSON MEIRELLIS DE FRANÇA

3. PROCESSO N.º 103/2015:
Jogo: Holanda EC x Manaus FC

Categoria amador, realizado em 17/10/2015
Campeonato Amazonense Feminino 2015

Denunciados:

 Darlem Regina Freire Cavalcante, atleta do Holanda EC,

incurso no §2º do Art. 258-II e Art. 243-F, ambos do CBJD.
 Samantha Araújo de Almeida, técnico do Holanda EC,

incurso no Art. 258-II e Art. 243-F, ambos do CBJD.
 Andreza Siqueira Azevedo, auxiliar técnico do Holanda EC,

incurso no Art. 258-II e Art. 243-F, ambos do CBJD.
AUDITOR RELADOR: Dr. NILTON CESAR FERST

4. PROCESSO N.º 157/2015:

Jogo: Manaus FC x Sul América EC

Categoria juvenil, realizado em 22/10/2015
Campeonato Amazonense Juvenil 2015

Denunciados:

 Antônio Carlos de Paiva, atleta do Manaus FC, incurso no

inciso II do §1º do Art. 254-A do CBJD.
 Leonardo Matheus Maciel, atleta do Sul América EC,

incurso inciso I do §1º do Art.250 do CBJD.
AUDITOR RELADOR: Dr. ALEX FERNANDES MINORI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO AMAZONAS

3

5. PROCESSO N.º 158/2015:

Jogo: N Fast C x Nacional FC
Categoria juvenil, realizado em 23/10/2015

Campeonato Amazonense Juvenil 2015
Denunciados:

 Fábio A. Ribeiro Melo, atleta do Nacional FC, incurso no
§2º do Art. 258-B, Art.257-F e C, todos do CBJD.

 Thiago Bento Durante, preparador físico do N Fast C,
incurso no §2º, inciso II do Art.258 do CBJD.

AUDITOR RELADOR: Dra. SUZY OLIVEIRA RIBEIRO

6. PROCESSO N.º 159/2015:
Jogo: ASA x Nacional FC
Categoria juvenil, realizado em 16/10/2015

Campeonato Amazonense Juvenil 2015
Denunciados:

 Henrique Teixeira Pedrosa, atleta do ASA, incurso no inciso

I do §1º do Art. 250 do CBJD.
AUDITOR RELADOR: Dr. GERSON MEIRELLIS DE FRANÇA

7. PROCESSO N.º 160/2015:
Jogo: Sul América EC x A Cliper C

Categoria juvenil, realizado em 17/10/2015
Campeonato Amazonense Juvenil 2015

Denunciados:
 Lucas William Souza dos Santos, atleta do A Cliper C,

incurso no Art. 250 caput do CBJD.
AUDITOR RELADOR: Dr. NILTON CESAR FERST

8. PROCESSO N.º 161/2015:
Jogo: Manaus FC x Nacional Borbense

Categoria juvenil, realizado em 17/10/2015
Campeonato Amazonense Juvenil 2015

Denunciados:

 Lucas Oliveira Vanzeler, atleta do Nacional Borbense,

incurso no Art. 250 caput do CBJD.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO AMAZONAS

4

 Luiz Carlos Henrique, atleta do Manaus FC, incurso no

Art.250 caput CBJD.
AUDITOR RELADOR: Dr. ALEX FERNANDES MINORI

9. PROCESSO N.º 162/2015:

Jogo: Sul América EC x A Cliper C
Categoria Juvenil, realizado em 09/10/2015

Campeonato Amazonense Juvenil 2015
Denunciados:

 Luan Kenedy Barbosa, atleta do A Cliper C, incurso no Art.
254-A, §1º, inciso II do CBJD.

AUDITOR RELADOR: Dra. SUZY OLIVEIRA RIBEIRO

10. PROCESSO N.º 172/2015:

Jogo: ASA x Sul América EC
Categoria infantil, realizado em 03/10/2015

Campeonato Amazonense Infantil 2015
Denunciados:

 Luis Paulo Botelho, atleta do ASA, incurso no Art. 254-A,
§1º, inciso II do CBJD.

AUDITOR RELADOR: Dr. GERSON MEIRELLIS DE FRANÇA

Secretário da Segunda Comissão

Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Amazonas, em

Manaus (AM), 01 de dezembro de 2015.

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE e AFIXE.

NAÍRA VICTOR CARANHA
SECRETÁRIO – CD/TJD